2.1.1 Cevri Kalfa Sıbyan Mektebi (1819)

İstanbul'un Fatih ilçesinde, Sultanahmet Meydanı’nda, Divanyolu Caddesi üzerinde, Firuz Ağa

Camii’nin karşısında bulunan yapı farklı dönemlerde çeşitli hizmetler için değerlendirilmiştir.

1985’ten itibaren Türk Edebiyatı Vakfı’na tahsis edilmiştir.

II. Mahmud tarafından 1235/1819 yılında saray hareminden Cevri Kalfa’nın anısı için

yaptırılmış olduğu yapının kitabesinde anlatılır. Bu binayı II. Mahmud, 1808’de henüz

şehzadeyken onu öldürmeye gelenlerin ellerinden kurtarılmasına vesile olan Cevri Kalfa'ya

şükranlarını ifade etmek için yaptırmıştır.

maslahat mı bir kulun/Hayrı hâtırhâni kerîmüşşan ola Olmayub zâyi bu Hayri âzâmın yek

zerresi/Her ruhâmı denk i sengi keffei mîzan ola Kendi seyri bâğı cennet eyledikce

mektebi/Âşiyânı bülbül âsâ mecmai tıflaan ola Yazdı İzzet harfi cevherdâr ile

târihini/“Mektebiyle rûhi Cevrî Ustanın şâdan ola” Sene 1235 / M. 1819–18209

9 Kitabenin metni, (Koçu, 1959) dan alınmıştır.

saltanat bezl ede âfâka necm-i tâbdâr-ı sikkeyi Hüsn-i ikbâli ola ârâyiş-i rûy-i zemîn hatt-ı

tuğrası ede tezyin’izâr-ı sikkeyi Yazdı Pertev bendesi târîhini tâmmü’l-‘ayâr kıldı zîb âbâd

Mahmûd Hân bu dâr-ı sikkeyi El-fakîr Yesârizâde Mustafa ‘İzzet gufira lehümâ 1248 / M. 1832.

2.1.3 Eyüp Otakçılar Karakolu / Eyüp İlçe Emniyet Müdürlüğü, Asayiş Büro Amirliği

(1835)

İstanbul’un Eyüp ilçesinde, Otakçılar Semti, Fethi Paşa Caddesi ile Paşmakcı Çayırı

Caddesi’nin birleştiği köşede yer alır. II. Mahmud döneminden günümüze ulaşan en eski

karakol yapısıdır. Giriş kapısının üzerindeki tuğraya göre 1251/1835 tarihinde eski bir Yeniçeri

Kulluğu10 yerine yapılmıştır (Şekil 2.1.2.1). Haliç’e hâkim bir konumda cami, tekke, mektep,

çeşme, mezarlık ve türbe gibi yapılarla beraber inşa edilmiştir. Karakol yapısı günümüzde

“Eyüp İlçe Emniyet Müdürlüğü, Asayiş Büro Amirliği” olarak hizmet vermektedir.

II.

Mahmud döneminin en büyük karakol binalarından biridir. Farklı dönemlerde çeşitli

hizmetlerde değerlendirilen yapı, günümüzde Diyanet İşleri Başkanlığı adına, "Fatih Müftülük"

binası olarak kullanılmaktadır. İki katlı kâgir yapı batı cephesindeki kitabesine (Şekil 2.1.4.1-

3) göre 1254/1838 yılında inşa edilmiştir. Ziver Paşa tarafından yazılan kitabenin metni

şöyledir:

Fâtih-i sânî-i İslâmbol Mahmûd Hân’dır / Kıldı nev âsârla Fâtih civârın dil-güşâ Lütf edip

bünyâd edince bu karavulhâneyi / Kıldı el-hak asker-i mansûra câ-yı muʽtenâ Ceyş-i mansûrın

hezâr alay edip yek hamlede / Feth ide dünyâyı ol hâkân-ı mansûrü’l-livâ Söyledi Zîver kulu

târih-i cevher-dârını / “Şâh Adlî bu karavulhâneyi kıldı binâ” H. 1254 / M. 1838-3912

Yapı, Abdülmecid döneminde ve 1985 yılında büyük çaplı onarımlar geçirmiştir. Onarımlarda

planı ve beden duvarları korunarak bazı değişiklikler yapılmıştır.

On dokuzuncu yüzyıl fotoğraflarında girişin iki yanında ahşap nöbetçi kulübeleri ve mermer

sütun üzerine konulan metal döküm feneri görülür13.

1254/1838–1839 tarihli tuğraya göre, II. Mahmud döneminde inşa edilmiştir. Kapının

üstündeki panoda “Çarşamba Polis Noktası” yazısı yer almaktadır (Şekil 2.1.5.1).

Tek katlı kare şeklinde kâgir olarak inşa edilmiştir. Bir giriş holüne açılan odalardan oluşan

sade bir plana sahiptir.